
Finanční matematika 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Složené úročení 

• U jednoduchého úročení úroky narůstají 
lineárně, nevznikají úroky z úroků 

• U složeného úročení se úroky přičítají k 
původnímu kapitálu a úročí se ze 
zúročeného kapitálu 

• Úročí se pouze polhůtně 

 



Výpočet složeně úročeného 
kapitálu 

předpoklady: 
       a) úrokovací období je jeden rok 

       b) ukládá se celý počet let 
 



Nechť : 
 
        K0  je původní kapitál 
        i     je úroková sazba 
        n    je doba splatnosti v letech 
   K1,…, Kn-1 jsou výše kapitálu na konci 
              1, …, (n – 1)- tého  roku  
Pak                   



Rok Stav kapitálu na konci roku 

1  K1  =   K0  +   K0 .i  =   K0 .(1 + i)  

2   K2  =  K1  +   K1.i = K1.(1 + i)  =   K0 .(1 + i)2 

3   K3 =  K2  +   K2.i = K2.(1 + i) =   K0 .(1 + i)3 

… ……… …… 

n - 1  Kn-1=  Kn-2 +  Kn-2.i = Kn-2.(1 + i)  =  K0 .(1 + i)n-1 

Zdroj: Autor 

 



Základní rovnice pro složené 
úročení 

                  Kn   =  K0.(1 + i)n               (1) 

Kde   Kn je budoucí hodnota kapitálu  

                (zúročený kapitál); 
         K0 je současná (počáteční) hodnota 

                kapitálu; 

         n je doba splatnosti (úroková doba); 

          i je roční úroková sazba 



Poznámka: 

  -  člen (1 + i) se také nazývá úrokovací faktor 
(úročitel). Udává, na kolik vzroste vklad 1 Kč za 1 
rok při úrokové sazbě i.  

  -  úročitel (1 + i)n udává, na kolik vzroste vklad 1 
Kč za dobu n při úrokové sazbě i  

Příklad: 
   Uložili jsme částku 120 000 Kč. Jaká bude výše 

kapitálu za tři roky při složeném úročení 
polhůtním, jestliže úrokové období je roční a 
úroková sazba činí 2,5 % p.a..  

Řešení: K3 = 120 tis..(1 + 0,025)^3 = 129 226,88 Kč 

 



Odvozené vzorce z (1) 

• Současná hodnota vkladu 
                                   Kn 

                   K0   =     
                                 (1 + i)n 

• Úroková sazba 
                             n     Kn 

                     i   =                 -   1 
                                    K0 

• Doba uložení 
 



Příklad: 
Klient si vypůjčil od banky částku 50 tis. Kč. 
Dluh má splatit dvěma stejnými splátkami za  
rok a za 2 roky. Jaká je velikost těchto 

splátek  při úrokové sazbě 8% p.a.. 
Řešení: 
      50 tis.  =  x/(1 + 0,08)1  + x/(1 + 0,08)2  

                    x  =  28038,46 Kč       



Doba uložení 
                             ln(Kn)  -  ln(K0) 
                  n   =     
                                  ln(1 + i) 
Příklad: 
   Určete dobu splatnosti (uložení) kapitálu ve výši 

10 000 Kč, jestliže bylo v době splatnosti 
vyplaceno 11 000 Kč při úrokové sazbě 2 % 
p.a..         

 Řešení:           ln(11000) – ln(10000) 
               n  =                                        =  4,80 let 
                                ln(1 + 0,02) 
 



Příklad: 
   Jaká byla úroková sazba z vkladu, jestliže 

částka 2 mil. Kč uložená po dobu 2 let 
vzrostla na 2 163 200 Kč. Úroky byly 
připisovány jednou ročně a ponechány na 
účtu a dále úročeny stejnou sazbou. 

Řešení: 
       i  =  (Kt/K0)

1/2 – 1 = (2,1632/2)1/2 -1 

          =  0,04  (4%) 



Složené úročení 
 při úrokovém období kratším než 1 rok 

• V praxi úrokové období může být kratším 
než 1 rok, tzn. Úroky jsou připisovány 
častěji než jednou za rok 

• Úrokové období může být pololetní, 
čtvrtletní, měsíční,… 

• Stav kapitálu na konci roku, když během 1 
roku úroky jsou připisovány m-krát, bude 
určen následovně 



         

 Nechť: 
        K0  je původní kapitál 
        i     je roční úroková sazba 

        m   je četnost připisování úroků za 1 rok 

     i/m   je úroková sazba za 1 m-tinu roku 

   K1/m,…, Km/m jsou výše kapitálu na konci 
              1., …, m-té části  roku Km/m  =  K1 



Část 
roku 

Stav kapitálu na konci příslušné části roku 

1  K1/m  =   K0  +   K0 .i /m = K0 .(1 + i/m) 

2 K2/m = K1/m+K1/m.i/m = K1/m(1+i/m)  = K0 .(1+1/m)2 

3 K3/m=K2/m+ K2/m.i/m = K2/m.(1+i/m) = K0 .(1+ i/m)3 

… ……… …… 

m Km/m=Km-1/m+Km-1/m.i/m=Kn-1(1+i/m)  = K0 .(1+i/m)m 

Zdroj: Autor 

 



• Protože Km/m  =  K1 , stav kapitálu za n let, když úrok 
je připisován m-krát za rok, bude  

                 

                  Kn   =  K0.(1 + i/m)m.n 

Kde: 

  K0    je současná (počáteční) hodnota kapitálu; 
 n    je doba splatnosti 

   m    je četnost připisování úroků za 1 rok 

    i     je roční úroková sazba 

 i/m    je úroková sazba za 1 m-tinu roku 

   Kn   je budoucí hodnota kapitálu  

                 



Příklad: 
   Klient dluží bance 200 tis. splatných za rok a 

300 tis. splatných za 2 roky. Dohodl se však 
s bankou na okamžitém vyrovnání dluhu. 
Kolik musí zaplatit, když banka mu účtuje 
úrokovou sazbu 7,5 % p.a. s půlročním 
úrokovým obdobím. 

Řešení: 
  x = 200tis./(1+0,075/2)2+300tis./(1+0,075/2)4 

     = 444725,38 Kč 

 



Příklad: 
   Jaká úroková sazba se čtvrtletním složeným 

úročením zúročí za 5 let 50 tis. Kč na 70 tis. 
Kč? 

Řešení: 
         i   =  m.[(Kt/K0)

1/m.n  -  1]   

             =  4.[ (70/50)1/4.5 -  1]  =  6,79% 



Srovnání jednoduchého a složeného 
úročení 

• Jednoduché úročení 
    stav kapitálu za n let 

   Kt  =  K0.(1 + i.t) 

 

   Lineární závislost 

   stavu kapitálu na čase  

• Složené úročení 
    stav kapitálu za n let 

    Kn =  K0.(1 + i)n 

 

   Exponenciální  

   závislost stavu 
kapitálu na čase 

 

 



Grafické znázornění 

800
1000
1200
1400
1600
1800
2000
2200

0 0.5 1 1.5 2

 čas

stav kapitálu
jednoduché

složené

Zdroj: Autor 

 







• Jaká je výnosnost státního 
diskontovaného dluhopisu  

 

• i   =  m.[(Kt/K0)
1/m.n  -  1]   

 

i = (1000/980)-1 = 2,04% 



• Kolik obdržíme z reinvestičního dluhopisu 
na konci 5. roku? 

• 30 000*1,0085*1,015*1,03*1,045*1,06 

• =35036,65 

• Jaká je průměrná výnosnost reinvestičního 
dluhopisu? 

• 5036,65/(30000*5)=3,3577% 

 

 

 



• Kolik obdržíme z kupónového dluhopisu 
na konci 5. roku? 

• 30000*1,0085+30000*1,015+30000*1,03+
30000*1,045+30000*1,06 

• =255+450+900+1350+1800 

• =34755 

• Jaká je průměrná výnosnost kuponového 
dluhopisu? 3,17 

 



Smíšené úročení 
  -  jde o zrušení předpokladu, že doba  
     splatnosti musí být celé číslo 

  -  je to  kombinace jednoduchého a složeného 

     úročení 
  -  úroky jsou po určitou dobu připisovány k 

     počátečnímu vkladu a s ním dále úročeny  
     (složené úročení) 
  -  vypočítat úrok za období kratší než úrokové 

     období (jednoduché úročení) 



   Nechť počáteční kapitál K0 je uložen na dobu 
n, kdy n je kladné, ale není celé číslo  

   lze vždy n zapsat takto: 
                 n  =  [n]  + (n –[n]) 
Kde:  
       [n]  je celá část čísla n, značí počet  
             ukončených období, kdy je kapitál 
             uložen 
 n – [n]  je desetinná část čísla n, značí 
             necelou část jednoho období 
             (n – [n]) < 1  
         



   Kapitál na konci celých [n] období se úročí 
složeně, tedy: 

                K[n] =  K0.(1 + i)[n] 

    Konečný stav kapitálu Kn je kapitál na konci  
   [n] celých období K[n] jednoduše zúročený na 
   zbytek (n –[n]) období, tedy: 
                Kn  =  K0.(1 + i)[n].{1 +(n –[n]).i} 
Poznámka: 
    Nezapomenout upravit úrokovou míru tak, 
  aby odpovídala délce období. 
  
 



  Příklad: 
  Kolik činí splatná částka, je-li uloženo 30 tis. 
  Kč na 3 roky a 8 měsíců při neměnné úrokové 

  sazbě 5,5% p.a.. Úrokové období je: a) roční 
  b) pololetní a c) čtvrtletní. 
  Řešení: 
   a)   Kn =  30tis.(1 + 0,055)3.(1 + 0,055.8/12)  

                     =   36518,91 Kč 

   b) Kn= 30tis.(1+0,055/2)3.2+1.(1+(0,055/2).(2/6))  

              =   36606,40  Kč  



c) Kn= 30tis.(1+0,055/4)3.4+2.(1+(0,055/4).(2/3)) 

 

               =    36 653,57 Kč 

 

d) Kn   = 30tis.(1+0,055/4)(3.12+8)/3 

          =  36 652,81 Kč 

             c) – d) = 0,76 Kč 


